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 هفتمین شماره نشریه الكترونیكي
سازمان بنادر و دریانوردي

آبان ماه 1398

 روی خوش تعرفه ها 
به فعالان اقتصادی



بــرای اولین بار در ســال 98 و به عنوان اتفاقی بســیار مهم، 
تعرفه های خدمات بندری و دریایی بنادر شمالی از بنادر جنوبی 
کشور تفکیک شــده اســت تا به نحوی مطلوب تر و بسته به 
کارکرد هر یک از بنادر، فعالیت ها بندری و دریایی را پیش برد.

جایــگاه کلیدی و پر اهمیت تعرفــه در تعیین ارزش و قیمت 
گذاری خدمات بندری و دریایی برای فعالان در حوزه خدمات 
بندری و دریایی بر کســی پوشیده نیست و ســازمان بنادر و 
دریانــوردی با یک نگاه ویژه و راهبــردی میان مدت و کوتاه 
مدت، موضوعات تعرفه ای را در دستور کار خود قرار می دهد 
و هدف این ســازمان، اجرای قانون تســریع و تسهیل تخلیه 
کشتی ها، تســهیل تجارت و مبادله کالا از طریق بنادر و جذب 

سهم بیشتر کالا و کانتینر در منطقه است.
ســازمان بنادر و دریانــوردی به عنوان تنهــا مرجع حاکمیتی 
امور بندری، امور دریایی و امور کشــتیرانی بازرگانی کشور به 
اســتناد قانون تسریع در امر تخلیه و بارگیری کشتی ها در بنادر 
کشــور و اصلاح قانون مذکور و نیز سایر قوانین بالادستی، در 
راستای تحقق مصادیق سیاست های اقتصادی مقاومتی مبنی بر 
افزایش رقابت پذیری خدمات بنــدری و دریایی، ارتقای توان 
رقابتی صادرکنندگان، کاهش هزینه تمام شده کالاهای وارداتی، 
افزایش شفافیت در نحوه محاســبه هزینه تمام شده خدمات، 
افزایش بهره وری، کاهش ماندگاری کالا در بنادر کشور، جذب 
خطوط کشــتیرانی بزرگ و...مبادرت بــه تدوین کتابچه تعرفه 

سال 1398 کرده است. باید در نظر داشت که در به روز رسانی 
تعرفه های خدمات بندری و دریایی بنادر بازرگانی کشــور در 
ســال 98، مســائل و موضوعات مربوط به سال گذشته مدنظر 
قــرار گرفته و با توجه به مســائل و کارکردهای مختلف بنادر 
جنوبی و شمالی کشــور، تعرفه های خدمات بندری و دریایی 
این دو دســته از بنادر تفکیک شده اســت. این درحالی است 
کــه تعرفه های خدمات بندری و دریایی در ســال 98 با توجه 
به شــرایط کنونی ترمینال های عملیاتی در بنادر با رویکرد رفع 
بخشــی از چالش های ترمینال های مذکور طراحی و ابلاغ شده 

است.
این مجموعه شامل تعرفه های خدمات بندری و دریایی بوده و 
برای کالاها و شــناورهایی است که از تاریخ اجرای تعرفه های 
منــدرج در تعرفه خدمات بندری و ددریایی در بنادر بازرگانی 
جنوب و شمال کشــور وارد این بنادر می شود، ملاک محاسبه 
و صدور اســناد مالی اســت و اعداد و ارقام منــدرج در این 
مجموعه سقف تعرفه های قابل ارائه به خدمت گیرندگان بوده و 
شرکت های فعال در بنادر کشور )ارائه دهندگان خدمات( حق 

دریافت رقم مازاد را ندارند.

 جدا شدن مسیر تعرفه
 خدمات بندری و دریایی

بنادر شمال از جنوب 

نیما علیپور
خبرنگار

برای اولین بار توسط سازمان بنادر در سال 98 صورت گرفت؛
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تعرفه های خدمات بندری و دریایی متشــکل از دو 
بخش عمده تعرفه های مترتب بر کشتی و کالا است 
و این تعرفه ها از ردیف هایی شامل حقوق، عوارض 
و هزینه های بندری تشکیل شده است و این حقوق 
و عوارض در تمامی بنادر کشــور اعم از مالکیتی و 
حاکمیتی از ســوی ســازمان بنادر و دریانوردی به 
عنوان مرجــع حاکمیتی امور بندری، امور دریایی و 

امور کشتیرانی بازرگانی اخذ می شود.
 بر اســاس قانون تســریع در امر تخلیه و بارگیری 
کالا مصوب مجلس شــورای اسلامی، سازمان بنادر 
و دریانــوردی موظف به کاهش مــدت ماندگاری 

کالا در بنــادر کشــور بوده کــه نتیجه آن کاهــش پرداخت 
دموراژ از ســوی صاحبان کالا به کشــتی ها است، در غیر این 
صورت پرداخت دمــوراژ موجب افزایش قیمت تمام شــده 
کالا برای مصرف کنندگان می شــود و باید بدانیم که این میزان 
 پرداخت ها، هزینه ای  اســت که از کل اقتصاد کشــور پرداخت

 خواهد شد.
مقایســه تعرفه ها در بین بنادر مســتلزم ملاحظــه پارامترهای 

متعددی اســت که تاثیر مستقیم بر نرخ تعرفه 
دارد؛ عواملی چون شــرایط اقتصادی حاکم، 
آزادی عمل تجــاری، تراکنش های آزاد مالی، 
مدیریت واحد جامعه بندری، حجم عملیات، 
رویه گمرکی غالب، قدرت خرید تجهیزات و...

که می توانند تاثیر بسیار زیادی در میزان تعرفه 
در بنادر داشــته باشد، بنابراین نمی توان تعرفه 
بنادری که در شرایط سخت تحریم، فشارهای 
ناشــی از تراکنش های مالی، چالش های تامین 
تجهیزات و قطعات، سرمایه گذاری های 100 
درصد بومی و داخلی که بســیار شکننده است 
را با بنادری چون ســنگاپور، مالزی، جبل علی، بوسان کره و...

مقایسه کرد.
در نهایت اما تعرفه های خدمات بندری و دریایی پس از انجام 
کارشناسی گسترده و مشارکت همکاران سازمانی و شرکت های 
تابعــه بعد از نظر نهایی ســتاد تنظیم بازار بــه تصویب هیات 
عامل ســازمان بنادر و دریانوردی رسید و جهت اجرا از ابتدای 

خردادماه سال جاری به تمامی بنادر کشور ابلاغ شد.

مقایسه تعرفه ها در بین 
بنادر، مستلزم ملاحظه 

پارامترهای متعددی است 
که تاثیر مستقیم بر نرخ تعرفه 
دارد؛ عواملی چون شرایط 

اقتصادی حاکم، آزادی عمل 
تجاری، تراکنش های آزاد 

مالی، مدیریت واحد جامعه 
بندری، حجم عملیات، رویه 
گمرکی غالب، قدرت خرید 
تجهیزات و...که می توانند 

تاثیر بسیار زیادی در میزان 
تعرفه در بنادر داشته باشد
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 در مــورد علت تفکیک تعرفه های بنادر شــمالی و 
جنوبی که برای اولین بار در سال 1398 رخ داده است 

توضیح دهید؟
طراحی تعرفه های بنادر معمولا بر اساس شرایط عملیاتی، 
موقعیت جغرافیایی، وضعیت اقتصادی منطقه، نوع فعالیت 
بندر، میزان تخلیه و بارگیری بندر، سایز شناورهای وارده 
بندر، نوع کالای وارده به بندر و... تنظیم و اعمال می شود، 
بنابراین با توجه به تفاوت پارامترهای یاد شــده بین بنادر 
شمالی و بنادر جنوبی کشور، تصمیم بر این شد که در سال 
جاری کتابچه تعرفه خدمات بندری و دریایی بنادر شمالی 

از بنادر جنوبی جدا شود.
این اتفاق نه تنها شــرایط کار را برای ذی نفعان مساعدتر، 
بلکه شــرایط تطابــق تعرفه ها را با تغییــرات اقتصادی و 

تعرفه های خدمات بندری و دریایی متناسب با نرخ تورم است

مدیرکل توافقنامه ها وتوسعه بازار سازمان بنادر مطرح کرد:

سازمان بنادر؛ تعیین کننده مسیر افزایش یا کاهش تعرفه ها نیست 

مدیرکل توافقنامه ها و توســعه بازار سازمان بنادر و دریانوردی با 
تاکید بر اینکه این سازمان تحت هیچ شرایطی تعیین کننده مسیر 
افزایش یا کاهش تعرفه ها نیست، تصریح کرد: شرایط اقتصادی و 
وضعیت حاکم بر بازار تعیین کننده نهایی تعرفه ها هستند. محمدعلی 
اصل سعیدی پور با اشاره به اینکه تلاش بر این است سازمان بنادر 
و دریانوردی بتواند تعرفه ها را به گونه ای تنظیم کند که هم فشــار 
هزینــه ای از دوش ترمینال ها کاهش یابد و هم زمینه تســریع در 
تخلیه کشتی ها، تسریع و تسهیل خروج به موقع کالا و جلوگیری 
از پرداخت دموراژهای سنگین فراهم شود، بیان کرد که این سازمان 
عموما متناســب با شــرایط نرخ تورم تغییرات لازم را بر تعرفه ها 
اعمال می کند و همانگونه که شــاهد هستیم در چند سال گذشته 
در شــرایطی که نرخ تورم پایین بــود هیچ گونه افزایش تعرفه ای 
صورت نگرفت. در ادامه مشروح گفت و گوی ما با محمدعلی اصل 
سعیدی پور؛ مدیرکل توافقنامه ها و توســعه بازار سازمان بنادر و 

دریانوردی محورتعرفه های خدمات بندری محور آمده است .
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عملیاتی منطقه فراهم می کند. در همین راســتا طرحی در 
دستور کار اســت که بتوانیم تعرفه های خدمات بندری و 
دریایی بنــادر کوچک جنوبی را از کتابچه تعرفه فعلی نیز 
منفک کنیم تــا از این طریق موجبات افزایش فعالیت های 
محلی و ایجاد اشــتغال در منطقه و تسهیل در بهره برداری 

کتابچه تعرفه رقم بخورد.
 به روز رسانی ســالانه تعرفه های خدمات بندری و 

دریایی چگونه است؟
با توجه به اینکه در شــرایط فعلــی و در جنگ اقتصادی، 
کشور شــرایط سخت و دشــواری را تجربه می کند نباید 
انتظار داشــت که تعرفه های ســازمان بنادر و دریانوردی 
در این شــرایط، ثابت و بدون تغییــر بماند، چراکه از نظر 
عملیاتی و در آمدی تاثیر مســتقیم بر کیفیت ارائه خدمات 

در  بنادر کشور توســط بخش های خصوصی دارد و باید 
بدانیم که فرآیند بروز رسانی تعرفه ها، روندی است که در 
تمامی بنادر دنیا جاری و متناســب با تغییرات اقتصادی و 

شرایط حمل و نقل دریایی است.
 در راستای وضع تعرفه های خدمات بندری و دریایی 
بنادر کشــور چه میزان از نظرات کارشناســان، بخش 
خصوصی، فعالان اقتصادی و سایرگروها بهره گرفته اید؟

ســازمان بنادر و دریانوردی همه ســاله بــا اخذ نظرات 
کارشناسی از کلیه بنادر کشور و تا حد امکان نظرات ذینفعان 
تعرفه ای متناســب با شــرایط اقتصادی کشور تعرفه های 
خدمات بندری و دریایی را به روز رسانی می کند. در سال 
جاری نیز سعی شده است با رویکردی متفاوت به استقبال 
نظــرات انجمن های صنفی )انجمــن پایانه داران، اتحادیه 

مالکان کشتی، انجمن کشتیرانی و خدمات وابسته( برویم 
و با بهره گیری از نظرات کاربردی و اثرگذار اقدام به تنظیم 

تعرفه ها کنیم.
عــلاوه بر این بــا توجه به قانون تســریع در امر تخلیه و 
بارگیــری کالا در بنادر کشــور مصوب مجلس شــورای 
اســلامی، ســازمان بنادر علاوه بر اینکه باید در راســتای 
کاهش پرداخت دموراژ گام بردارد، ملزم اســت تعرفه ها 
را بــه نحوی طراحی کند که مدت ماندگاری کالا در بنادر 
کشــور کاهش یابد که البته با توجه به تغییرات شدید در 
نــرخ ارز و بالا رفتن هزینه های ارائــه دهندگان خدمات، 
تلاش بر این اســت که بتوانیم تعرفه ها را بگونه ای تنظیم 
کنیم که هم فشــار هزینه ای را از دوش ترمینال ها کاهش 
یابد و هم زمینه تسریع در تخلیه کشتی ها، تسریع و تسهیل 

طرحی در دستور کار است که بتوانیم 
تعرفه های خدمات بندری و دریایی بنادر 
 کوچک جنوبی را از کتابچه تعرفه فعلی 
نیز منفک کنیم تا از این طریق موجبات 

افزایش فعالیت های محلی و ایجاد اشتغال 
در منطقه و تسهیل در بهره برداری کتابچه 

تعرفه رقم بخورد
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خروج به موقــع کالا و جلوگیری از پرداخت دموراژهای 
سنگین فراهم شود.

 نگاه ســازمان بنادر و دریانوردی به مقوله تعیین و 
افزایش تعرفه های بندری و دریایی افزایشی، کاهشی یا 

تعدیلی است؟
تغییرات تعرفه های سازمان بنادر و دریانوردی همانند سایر 
خدماتی که در سطح کشور ارائه می شود  بستگی به شرایط 
اقتصادی کشــور دارد و اگر چنین نباشــد ارائه خدمات 
توسط بخش های خصوصی با سرمایه گذاری های کلان به  

عمل آمده در بنادر کشور، مطلوبیت خود را 
از دست خواهد داد.

سازمان بنادر و دریانوردی تحت هیچ شرایطی 
تعیین کننده مسیر افزایش یا کاهش تعرفه ها 
نیست، بلکه شــرایط اقتصادی و پوضعیت 
بازار تعیین کننده نهایی شرایط تعرفه هستند. 
سازمان بنادر و دریانوردی عموما متناسب با 
شرایط نرخ تورم تغییرات لازم را بر تعرفه ها 
اعمال می کند و همانگونه که شــاهد هستیم 
در چند ســال گذشته در شــرایطی که نرخ 
تورم پایین بــود هیچ گونه افزایش تعرفه ای 
صــورت نگرفت ولی با توجه  به شــرایط 
اقتصادی کشور در 3 سال اخیر و تصمیمات 
کارگروه ســتاد تنظیم بازار و تصویب هیات 
عامل ســازمان بنادر و دریانوردی، تعرفه ها 
جهت جبران برخی از نوســانات نرخ ارز و 
هزینه های تحمیل شده تنظیم، مصوب، ابلاغ 

و جاری شد.
همچنین با توجــه به گزارش بانک مرکزی، 
نرخ تــورم و نرخ ارز در ســال های مذکور 
بســیار بالاتر از افزایش تعرفه سازمان بنادر 

و دریانوردی طی ســال های 96 تا 98 اســت که این امر 
مستلزم پیگیری و تعدیل تعرفه ها متناسب با شرایط حاضر 

خواهد بود.
مجموع تعرفه های ســازمان بنادر و دریانــوردی از قبیل 
خنکاری ، باربری و انبارداری  برای سال 1382 حدود 4.5 
دلار بوده است ولی در سال 98 این مبلغ به حدود 2 دلار 
کاهش یافته است که این موضوع موجب کاهش خدمات 

مطلوب از سوی ارائه دهندگان خدمات بندی می شود و از 
سویی دیگر مدت ماندگاری کالا در بنادر کشور را افزایش 
می دهد؛ به تعبیری به  جای اینکــه از محوطه های بندری 
برای انجام تشــریفات گمرکی و تســهیل عرضه به موقع 
کالا در بازار مصرف استفاده شود، محلی برای انبارش کالا 
خواهد شــد که این موضوع با ذات وجودی ترمینال های 
بندری مغایرت و در تضاد با الزامات قانون تسریع خواهد 

بود.
 اگر مســئله یا موضوع  قابل ذکر دیگری در حوزه 
تعرفه های خدمات بنــدری و دریایی 

وجود دارد عنوان کنید.
قیمــت گذاری خدمات بندری و دریایی 
 )port pricing( در کلیــه بنادر در قالــب
یک علم اســت که در بسیاری از مراکز 
آموزشــی جهان تدریس و آموزش داده 
می شــود. مبحث تعرفه گــذاری کاری 
بسیار پیچیده و تأثیر پذیر از پارامترهای 
متعدد در کشورهای مختلف است و هر 
کجا که تعرفه ای طراحی می شود عوامل 
بسیار وسیع محاسبه و ملاحظه شده و در 

نهایت تبدیل به یک عدد می شود.
این فرآیند در ایران با شرایطی به مراتب 
سخت تر از دیگر بنادر دنیا که در شرایط 
کاملا تجاری و رقابتــی فعالیت می کنند 
تنظیم می شــود، در اکثر بنــادر دنیا هر 
گونه فعالیت اقتصادی و تجاری آنها در 
چارچوب قوانین تجاری طراحی و تنظیم 
می شــود که به طور حتم این شرایط به 
دلیل تحریم های ظالمانه در بنادر کشــور 
این  چنین نیســت و نه تنها سازمان بنادر 
و دریانوردی، بلکه صدها شــرکت فعال در این عرصه با 
مشــکلات زیاد نسبت به تأمین تجهیزات، قطعات، نیروی 
انســانی مجرب و...مکلف به ارائه خدمات مطلوب اند و 
انتظار می رود تمامی ذی نفعان با ســعه صدر و ملاحظه در 
شرایط سخت کنونی کشــور کمک کنند با کمترین تنش 
داخلی بتوانیم دوره ســخت اقتصادی کنونی را پشت سر 

بگذاریم.

سازمان بنادر و 
دریانوردی تحت هیچ 
شرایطی تعیین کننده 

مسیر افزایش یا کاهش 
تعرفه ها نیست، بلكه 
شرایط اقتصادی و 

پوضعیت بازار تعیین 
کننده نهایی شرایط 

تعرفه هستند. سازمان 
بنادر و دریانوردی عموما 

متناسب با شرایط نرخ 
تورم تغییرات لازم را بر 

تعرفه ها اعمال می کند
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سازمان بنادر به دنبال سیاست های کلان دولت در توسعه تجارت از طریق بنادر است

رییس اداره تعرفه های خدمات بندری و دریایی سازمان بنادر عنوان کرد:

 تعرفه های خدمات بندری و دریایی در ایران،
پایین تر از تعرفه های بنادر منطقه است

بندری  تعرفه های خدمات  اداره  رییس 
و دریایی ســازمان بنادر و دریانوردی 
می گوید چنانچه یک مقایســه اجمالی 
بین تعرفه های بنادر ایران با تعرفه های 
بنادر منطقه صورت گیرد قابل مشاهده 
اســت که مجموع تعرفه های مترتب بر 
کشــتی و کالا در بنادر کشور ما بسیار 
پایین تر از تعرفه های بنادر منطقه است.
فرخ چهارسوقی امین با تأکید بر اینکه 
رسالت سازمان بنادر و دریانوردی حفظ 
تعادل بین خدمــات گیرنده و خدمات 
دهنده در بنادر کشور است، خاطرنشان 
کرد که تضــاد منافع خدمات دهندگان 

و خدمات گیرندگان ســبب تقویــت نگاه های انتقادی در 
زمینــه بالا بودن میزان تعرفه های خدمات بندری و دریایی 
اســت که این مســئله گاها از روی منافع و در مواقعی از 

روی ناآگاهی از فرآیندها و محدودیت های 
موجود در فرایند تنظیم تعرفه در ایران، رخ 
می دهد. در ادامه مشــروح گفت و گو ما با 
فرخ چهارسوقی امین؛ رییس اداره تعرفه های 
خدمــات بندری و دریایی ســازمان بنادر و 

دریانوردی می آید:
 وضعیت تخفیفــات تعرفه ای در بنادر 

کشور را چگونه ارزیابی می کنید؟
ســازمان بنــادر و دریانوردی متناســب با 
شرایط اقتصادی، سیاســت های توزیع کالا، 
بهره برداری مناسب از زیرساخت ها، حمایت 
از محصولات صادراتی، تسهیل ترانزیت و...

نسبت به تنظیم تخفیفات هدفمند اقدام 
می کند و در سال های متمادی تخفیفات 
بنــادر به صورت  تعرفه ای ســازمان 
همگانی بــه تمامی بهره بــرداران ارایه 
شده است. از سوی در دو سال اخیر با 
تطبیق شرایط موجود و با در نظرگرفتن 
منافع ســرمایه گذاران، ترمینال داران و 
خدمات دهنــده گان بندری و دریایی، 
ارایه تخفیفات هدفمند با لحاظ تاثیرات 
بر ذی نفعان در دستور کار قرار گرفته 

است.
هــم اکنون بســیاری از تخفیفات ارائه 
شــده به خطوط کشــتیرانی، صاحبان 
کالا و NVOCC ها در قالب تنظیم توافقنامه و متناســب با 
میزان تعهد بهره بردارتنظیم و جاری سازی می شود که این 
امر ســبب جلوگیری از تضییع حقوق بسیاری از ذینفعان 
از جمله دولت شــده اســت و در عین حال 
تخفیفات زیادی هم متناســب با شرایط در 
قالب کالاهای صادراتی، کابوتاژی، ترانزیت 

و...از سوی سازمان بنادر ارایه می شود.
 علــت گلایه فعالان بنــدری و دریایی 
نســبت به افزایش تعرفه ها در سال جاری 
چیست؟ اگر انتقاد وارد است چه برنامه ای 

برای کاهش یا تعدیل تعرفه ها دارید؟
فعالان اقتصادی در بنادر کشور بسیار متفاوت 
اند اما در مجموع به دو دســته عمده تقسیم 
می شوند؛ دسته اول خدمات گیرندگان بندری 
هستند، بسیاری از خدمات گیرندگان بندری 

در دو سال اخیر با تطبیق 
شرایط موجود و با در 

نظرگرفتن منافع سرمایه 
گذاران، ترمینال داران و 

خدمات دهنده گان بندری 
و دریایی، ارایه تخفیفات 
هدفمند با لحاظ تاثیرات 

بر ذی نفعان در دستور کار 
قرار گرفته است
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به این امر واقف اند که تعرفه های ســازمان در مقایســه با 
تعرفه های منطقه و در مقایســه با ســایر هزینه های مترتب 
بر کالا از قبیــل هزینه های حمل و نقل دریایی، هزینه های 
حمل و نقل زمینی و سایر هزینه های مرتبط بسیار پایین تر 
است اما عده ای این بحث را مطرح می کنند که تعرفه های 

سازمان بنادر و دریانوردی بالا است.
در این خصوص ابتدا باید بررسی کرد این ذینفعان بندری 
چه کالاهایی را برای واردات و یا صادرات در نظر دارند و 
مدت ماندگاری کالاهایشان در داخل بندر چند روز است؟ 
بــه طور مثال هزینه ها برای کالا هــای بدون ارزش افزوده 
با ماندگاری بالا در بنادر کشــور، حداکثر 5 درصد اســت 

کالاهای  بــرای  ولی 
بــا ارزش افزوده بالا 
مانــدگاری  مــدت 
معقول و یــا کم در 
حدود  کشــور  بنادر 
0/1 درصد است، در 
نتیجه ارزش کالاهای 
وارد شــده به بندر و 
کالا  ماندگاری  مدت 
در بنادر کشور، عمده 
پارامترهای تاثیر گذار 
در ســهم هزینه های 
ســازمان در مجموع 
لجستیکی  هزینه های 
کالا را در بر می گیرد.

در بعضــی از موارد نیز خدمات گیرندگان بندری، به دنبال 
ســود و کسب در آمد بیشتری هســتند که سازمان بنادر و 
دریانوردی به عنوان حافظ منافع تمامی ذینفعان باید مطابق 

نظرات کارشناسی و صرفه و صلاح کشور اقدام کند.
دسته دوم اما خدمات دهندگان بندری هستند، سازمان بنادر 
و دریانوردی بر اساس اصل 44 قانون اساسی کلیه خدمات 
تصدی گری خــود را به بخش خصوصــی واگذار کرده 
است و بخش های خصوصی ضامن ارائه خدمات مستمر و 
مطلوب در بنادر کشــور اند و برخلاف خدمات گیرندگان 
بندری، بخش های خصوصی فعال در بنادر کشور با توجه 
به نرخ تورم و افزایش نــرخ ارز، در پی جبران هزینه های 

خود از طریق افزایش تعرفه ها می باشند. 
 شــرکت های خصوصی ارایه دهنــده خدمات چه 

فرآیندی را دنبال می کنند؟
شرکت های خصوصی ارائه دهنده خدمات در بنادر کشور 
بخشی از فرایند لجســتکی در امر واردات، صادرات و یا 
ترانزیت هستند؛ به تعبیر دیگر خدمات دهندگان بندری در 
فرایند صادرات کالاها، خدمات صادراتی ارائه می دهند که 
در قبال آن شــرکت ها باید برای کالاهای صادراتی تخفیف 
25 درصدی و برای کالاهای ترانزیتی تخفیف 50 در صدی 
در نظــر گیرند،  بنابراین تضــاد منافع خدمات دهندگان و 
خدمات گیرندگان سبب تقویت این نگاه های انتقادی است 
کــه گاها از روی منافع و در مواقعــی از روی ناآگاهی از 

رسالت سازمان بنادر و 
دریانوردی در تعیین نرخ 
تعرفه ها حفظ تعادل بین 

خدمات گیرنده و خدمات 
دهنده در بنادر کشوراست و 
از سویی دیگر باید به دنبال 
سیاست های کلان دولت در 
توسعه تجارت از طریق بنادر 

کشور باشد
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فرآیندهــا و محدودیت های موجود در فرایند تنظیم تعرفه 
در ایران است.

در مجموع رسالت سازمان بنادر و دریانوردی حفظ تعادل 
بین خدمات گیرنده و خدمات دهنده در بنادر کشوراســت 
و از سویی دیگر باید به دنبال سیاست های کلان دولت در 

توسعه تجارت از طریق بنادر کشور باشد.
 دفاع شــما از میزان تعرفه های بنادر ایران در قیاس با 

بنادر سایر کشورها چیست؟
بــه دو علت فعالان اقتصادی از میزان تعرفه های ســازمان 
بنادر و دریانوردی گلایه می کنند؛ یا اینکه از میزان مجموع 
تعرفه ها در بنادر آگاهی ندارند و یا اینکه شــرایط تحریم 
را فقط برای خود متصور اند و شــرایط سخت بخش های 

مختلفی که این خدمــات را ارائه می کنند، نمی بینند که در 
این زمینــه انتظار می رود قضــاوت منصفانه تری صورت 

گیرد.
در ارتباط با میزان تعرفه بنادر ما در مقایســه با دیگر بنادر 
باید اعلام کرد که هیچ دو بندری را نمی توانید پیدا کنید که 
دارای تعرفه های مشــابه باشند، عامل موثر در تعیین تعرفه 
بنادر کشور، شــرایط اقتصادی کشور در حالت کلان، نوع 
فعالیت بندر و ترافیک آن اســت. بــه طور مثال بندر جبل 
علی عمدتا به کالا های ترانشــیپی سرویس می دهد  و علی 
رغم اینکه تعرفه ترانشیپی بنادر کشور ما حدودا 25 درصد 
تعرفه بندر مذکور است اما باز هم می بینیم که ترافیک کالا 
بندر  در  ترانشیپی 
جبل علی بیشتر از 
شهیدرجایی  بندر 
مجموع  در  است. 
یــک  چنانچــه 
مقایسه اجمالی بین 
سازمان  تعرفه های 
بنادر و دریانوردی 
با تعرفه های منطقه 
باید  گیرد  صورت 
که  کــرد  اذعــان 
تعرفه های  مجموع 
مترتب بر کشتی و 
کالا در بنادر کشور 

ما بسیار پایین تر از تعرفه های بنادر منطقه است.
 در خصوص تعرفه های بنادر شمالی و جنوبی کشور 
که برای اولین بار در ســال جاری شــاهد تفکیک آن 

هستیم، توضیح دهید؟
از نظر ســاختاری تفاوتی بین تعرفه های بنادر شــمالی و 
جنوبی در این مرحله وجــود ندارد ولی با توجه به حجم 
عملیات و شــرایط عملیاتی تأثیر آن بسیار چشمگیر است 
و انتظار می رود با توجه به کارشناســی های صورت گرفته 
در آینده با مدنظر قراردادن تفاوت های ساختاری بین بنادر 
شمال و جنوب کشور، ساختار تعرفه ای مناسب برای بنادر 
شمالی کشــور طراحی شود که هم اکنون در حال پیگیری 

است.

بسیاری از خدمات گیرندگان 
بندری به این امر واقف اند 
که تعرفه های سازمان بنادر 

در مقایسه با تعرفه های 
منطقه و در مقایسه با سایر 
هزینه های مترتب بر کالا از 
قبیل هزینه های حمل و نقل 
دریایی، هزینه های حمل و 

نقل زمینی بسیار پایین تر است
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رییس کمیســیون حمل و نقل و لجستیک اتاق بازرگانی 
ایران گفــت: در تعیین نرخ تعرفه هــای بندری عوامل 
اثرگذاری وجود دارد که می توان به آنها پرداخت.  حمید 
عزت آبادی پور درباره اینکه تعرفه های خدمات بندری 
باید چه سمت وسوی داشته باشــد، بیان کرد: با توجه 
به فضای تحریمی به وجود آمــده و جهش نرخ ارز در 
سال گذشته شاهد افزایش هزینه های بخش خصوصی و 
ارائه دهندگان خدمت هستیم اما برای گذر از مشکلات 
بوجود آمده باید همه بخش ها سطح همکاری های خود 
را افزایش دهند تا کمترین فشــار به بخش خصوصی و 

ســرمایه گذاران در حوزه بندر ودریا وارد شود.  
وی ادامه داد: اگر قرار اســت شــاهد افزایش 
قیمت ها باشــیم می توان این افزایش را در یک 
بازه زمانی 2 تا 3 ساله اعمال کرد چراکه افزایش 

یکباره هزینه ها شــرایط را برای بخش خصوصی سخت 
می کند.

تعرفه های خدمات بندری و دریایی باید متناسب با نوع و کیفیت خدمات باشد

رییس کمیسیون حمل و نقل و لجستیک اتاق بازرگانی ایران مطرح کرد:

هزینه های خدمات بندری و دریایی متناسب با نرخ تورم

شماره
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رییس کمیسیون حمل و نقل و لجستیک اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشــاورزی ایران با ارائه این پیشنهاد 
که می توان افزایش هزینه ها را به صورت پلکانی اعمال 
کــرد، اظهار کرد: از آنجا که ایران  تحت شــدیدترین 
تحریم های اقتصادی باید با کمک یکدیگر بتوانیم کسب 

و کار کشور را به نحوی مطلوب تر پیش ببریم.
عزت آبادی پور افزود: بر این باور هســتیم که هزینه های 
خدمات بندری و دریایی متناســب با نرخ تورم افزایش 
پیدا کند و فعالان این بخش نیز با مسائلی همچون افزایش 
نرخ حقوق و دستمزد، تجهیزات و مواردی از این دست 
روبرو هستند. رییس کمیســیون حمل و نقل و لجستیک 
اتاق بازرگانی ایران بیان کرد: تعرفه های خدمات بندری 
را می توان بر حســب نرخ اســتهلاک، افزایش حقوق و 
دستمزد، سود فعالان اقتصادی و سایر عوامل تعیین کرد. 
عزت آبادی پور در ادامه با اشــاره به موضوع بحث حق 
توقف کانتینر، گفت: از ســال گذشته که با افزایش نرخ 
ارز مواجه شدیم برخی شرکت های کانتینری متاسفانه از 
نرخ هــای قبلی پیروی نکردند و قیمت ها را بر مبنای دلار 
افزایش دادند و در شواری عالی ترابری نیز با ابهام فراوان 
شــرایطی فراهم شد که خطوط کشــتیرانی خارجی حق 
توقف کانتینر را به صورت دلاری روی بارنامه لحاظ و بین 
10 تا 150 دلار حق توقف مطالبه کردند که این موضوع 
مورد اعتراض اتاق بازرگانی ایران اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران واقع و کمیسیون حمل و نقل و 
لجستیک خواستار اعمال نرخ های مشخص ریالی شد و از 
سازمان بنادر و دریانوردی و نیز وزارت راه وشهرسازی 
درخواست کرد که با خطوط متخلف برخورد کند. وی 
افزود: امیدوار هستیم این درخواست در جلسه شورای 
عالی ترابری مصوب و بســتر مناسب برای فعالیت 
واردکنندگان و صادرکنندگان فراهم شود، در عین 
حال اتاق بازرگانی ایران ضمن اعلام حمایت 
از فعالیت خطوط کشتیرانی و آگاهی نسبت 
به حقوق این خطوط، خواستار برخورد با 

برخی سوء استفاده کنندگان است.

تعرفه های خدمات بندری را می توان 
بر حسب نرخ استهلاک، افزایش 

حقوق و دستمزد، سود فعالان 
اقتصادی و سایر عوامل تعیین کرد

شماره
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بندر چابهار؛ بندری بــدون محدودیت در ورود و تخلیه انواع 
کالاهای ترانزیتی و صادراتی و همچنین تامین بخشی از کالاهای 
اساسی مورد نیاز کشور است، این بندر دروازه ورودی کریدور 
بین المللی شمال – جنوب و محور توسعه شرق کشور محسوب 
می شود و عدم انتظار نوبت کشتی به نسبت سایر بنادر کشور از 

مزایای آن برای صاحبان کالاست.
یکی از ظرفیت های بسیار خوب بزرگترین بندر اقیانوسی کشور 
کارگاه های ســاخت شــناور و به خصوص لنج سازی است که 
می تواند به رونق اقتصادی منطقه کمک شایانی کند، کارخانجات 
پتروشــیمی، فرآوری مواد معدنی و دیگر کارخانجات سنگینی 
که در مرکز کشور جانمایی شده است می تواند به دلیل موقعیت 
اســتراتژیک مناســب چابهار و همجواری با دریا در این منطقه 
راه اندازی شــود. در حوزه های نفتی، انبارداری، کانتینری، صنایع 
فرآوری و پردازش نیز در چابهار فرصت های بسیار خوبی برای 
سرمایه گذاران وجود دارد. بندر چابهار؛ برای جذب سرمایه گذار 
در بخش های مختلف و حضور سرمایه گذاران و صاحبان بار و 
کالا مشوق هایی در نظر گرفته است، مشوق های تعرفه ای قابل اعطا 
بــه خطوط لاینر در این بندر در بخش حقوق و عوارض وارد بر 
کشتی ها و همچنین هزینه توقف شامل 80 درصد  تخفیف است، 
همچنین در بخش هزینه های راهنمایی، یدک کشی و لایروبی60 
درصد، هزینه های تخلیــه و بارگیری کالا 90 درصد و انبارداری 

کانتینر خالی 75 درصد تخفیف به این خطوط تعلق می گیرد. 
تخصیص تسهیلات از محل وجوه اداره شده به بخش های غیر 
دولتی جهت خرید و تامین شــناورهای حمل مسافر و خودرو، 
ســاخت مخازن نفتی، انبار، سیلو و سایر محوطه های نگهداری 
کالا در بندر شهید بهشتی چابهار و عدم اعمال رشد اجاره بهای 

ثابت قــرارداد اجاره اراضی به مدت 5 ســال در مدل های مالی 
و احتســاب نرخ بازگشــت داخلی 30 درصد برای قراردادهای 
ســرمایه گذاری در بندر شهید بهشتی چابهار در مدل های مالی 
نیز از معافیت های غیر تعرفه ای این بندر است.  اعطای معافیت 
پرداخت سهم درآمدی سازمان در کلیه قراردادهای سرمایه گذاری 
شامل اجاره بهای متغیر، ســهم باربری، انبارداری، خن کاری و 
THC در خصوص کالاهای مازاد بر تعهد تناژ به مدت 5 سال از 

زمان بهره برداری و انبارداری کانتینرهای خالی به فعالان از دیگر 

معافیت های غیر تعرفه ای این بندر استراتژیک محسوب می شود.
تخفیف 30 درصدی در کلیه ردیف های حقوق و عوارض بندری 
وارد بر کشتی های کانتینری، تخفیف حداقل 30 درصد در هزینه های 
تخلیه و بارگیری کانتینر )THC( نسبت به سایر بنادر جنوبی کشور، 
تخفیف 75 درصدی در انبارداری کانتینرهای وارداتی و 85 درصد 
در انبارداری کانتینرهای صادراتی و تخفیف 30 درصدی در هزینه 
باربری و انبارداری وارد بر کالاهای غیر کانتینری نســبت به سایر 
بنادر کشــور نیز از مزایا و پتانسیل های بندر چابهار برای سرمایه 
گذاران محسوب می شود.   همچنین قابلیت پهلودهی به کشتی های 
سایز بزرگ و با بالاترین آبخور، قرار داشتن در خارج از محدوده 
خلیج فارس و تنگه هرمز و بندری بدون محدودیت، عدم انتظار 
نوبت کشتی به نسبت سایر بنادر کشور، نزدیکترین مسیر دریایی 
به کشورهای جنوب شرق آسیا، اروپا و آفریقا و یکی از بزرگترین 
ترمینال های مسافری بین المللی منطقه با زیربنایی بیش از 4000 
متر مربع و پذیــرش بیش از 600 نفر به طــور همزمان از دیگر 

قابلیت های بزرگترین بندر اقیانوسی کشور است.

 بندر چابهار
در مسیر تخفیف های بندری 

بهروز آقایی
مدیر کل بنادر و دریانوردی سیستان و بلوچستان
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امــروزه رقابت بنادر مختلف در عرصــه حمل ونقل دریایی به 
صورت چشــمگیری افزایش یافته است و یکی از عوامل مهم 
در به دســت آوردن مزیت دراین رقابت ، قیمت گذاری مناسب 
خدماتی است که ارائه می شود . بررسی شاخص های اقتصادی هر 
کشوری نشان  می دهد که  مهمترین عامل  ایجاد رقابت  پویایی و 
هماهنگ  با  نیاز روز بودن سیستم تعرفه گذاری است بر همین 
اساس یک سیستم تعرفه  بهینه در بنادر بایستی از اصولی تبعیت  
کنند که عبارتند از مشخص کردن روابط بین خدمات بندری و 
نیازهای مشتریان ، جلوگیری از پرداخت مضاعف ، ساده سازی 
و تســهیل تجارت و جلوگیری از مانــدگاری بیش از حد کالا 
اســت. سازمان بنادر و دریانوردی نیز با در نظر گرفتن  تکالیف 
بین المللی و قوانین ملی و داخلی در راســتای کاهش مسائل و 
مشکلات  بنادر خود سیستم تعرفه گذاری را در بنادر کشور پایه 
گذاری کرد تا با ایجاد زمینه های مناسب  جذب مستقیم  خطوط 
لاینری و کشتی های حامل کالاهای ایرانی ، نسبت به افزایش سهم  
بنادر کشور از بارهای متردد در منطقه گام های اساسی را بردارد.  
آنچه که درهریک از بنادر مبنی بر اعمال تعرفه های ســازمان در 
جذب بار و افزایش فعالیت هر بندر بســیار مهم است انعطاف 
پذیری تعرفه هاست که در شرایط عملیاتی با پوشش هزینه های 
بخش های خصوصی فعال در بندر به عنوان اپراتور یا  ســرمایه 
گذار اراضی بندری بتوان  شرایطی را فراهم کرد که مشتریان با در 
نظر گرفتن امکانات و تجهیزات بندری که در تعیین شاخص های 
عملیاتی و بهره وری بنادر نمود پیدا می کنند در قیمت تمام شده 
خدمات نیز به مقدار مناسبی دست یافته و نسبت به انتخاب  بندر 
اقــدام  نمایند. اداره کل بنــادر و دریانوردی گیلان  نیز با ایجاد 
شرایط مناسب در ارائه خدمات  به موقع ، ایمن و بهره ور، زمینه 

جذب کشتی و بار را با اعمال تعرفه های انعطاف پذیر و رقابتی 
فراهم آورده تا بتواند مشــتریان خودرا با اســتفاده از تسهیلات 
قوانین و مقررات مناطق آزاد تجاری- صنعتی در کاهش قیمت  
تمام شــده  تامین  کالاهای کشور یاری نماید . از این رو ایجاد 
هماهنگی و اطلاع رســانی به موقع از تخفیفات و نحوه  اعمال 
تعرفه های متردد به کشتی و کالاهای عبوری از محدوده  بندری 
منطقــه  آزاد انزلی از اهمیت  بالایی برخوردار اســت که  امید 
است  با ارائه تعرفه های انعطاف پذیری و رقابتی زمینه مناسب 
و استفاده بهینه  از امکانات  بندرانزلی را برای مشتریان  این بندر 
فراهم  آوریم و این  بندر به جایگاه اصلی و واقعی خود در حوزه  
حمل ونقل  دریایی خزر و منطقه دســت یابد . پیرو هماهنگی 
و نشســتهای مشترک کارشناســی در خصوص تبیین مزیتها و 
مشوق های قانونی در بندرانزلی ضمن مشخص کردن  کالاهای 
بالای 15 درصد ســود بازرگانی شامل  لوازم  خانگی و قطعات  
مربوطه ، روغن زیتون ، روغن آفتابگردان ، کنجاله  ســویا  و پنبه، 
MDF و تخته  چند لایه، قطعات  CKD و یدکی خودرو و موتور 

ســیکلت  و دوچرخه ، چــای و برنج ، قطعات  صنعتی و نفتی، 
دانه  کلزا ولاستیک سواری ، مقرر گردید سه دسته بندی مشمول 
کاهــش و معافیت پرداخت از 0.5 تا 7 درصد ســود بازرگانی 

گردند که به شرح   ذیل  ارائه  می شود .

 تعرفه؛  عامل اصلی
در رقابت پذیری بنادر 

حمیدرضا آبایی
 مدیرکل بنادر و دریانوردی گیلان

 1

2

3

 کالاهای وارده  از مسیر زمینی به  گمرک  و بندرانزلی و گلشن 

 کالاهای تجاری وارده  از مسیر مبدا  چین  به  بندر آکتائو قزاقستان 
و سپس به بندر کاسپین  و بندرانزلی 

 برای کالاهایی که  از مسیر دریایی و از کشورهای حاشیه  دریای خزر 
وارد منطقه  می گردند

 کاهش   نرخ  سود بازرگانی اعمالی توسط گمرک ردیف
7 درصد15 درصد و بیشتر1
5/5 درصدکوچکتر از 15 درصد تا مساوی 9 درصد2
3/5 درصدکمتر از 9 درصد تا مساوی 6 درصد3
0 کمتر از 6 درصد4

 کاهش   نرخ  سود بازرگانی اعمالی توسط گمرک ردیف
7/5 درصد15 درصد و بیشتر1
 6 درصدکوچکتر از 15 درصد تا مساوی 9 درصد2
4 درصدکمتر از 9 درصد تا مساوی 6 درصد3
0 کمتر از 6 درصد4

کاهش نرخ سود بازرگانی اعمال توسط گمرک
یک  درصد 15درصد

 نیم  درصد  کمتر از 15 درصد تا 6 درصد
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تمامی سازمان ها و شرکت ها، برای کالاها و خدمات عرضه شده  
خود، قیمتی تعیین می کنند،  بســیاری از این سازمان ها،  بدون 
آگاهی از پیچیدگی این کار و با اتخاذ شــیوه های قیمت گذاری 
غیر اصولی، ســازمان خود را در معرض تهدید قرار می دهند؛ 
بنابراین، یکی از مهمترین عوامل مؤثر بر سرنوشت سازمان ها ، 

تصمیم گیری در مورد سیاست های قیمت گذاری است . 
قیمت؛ تنهــا عامل ایجاد درآمد در بین اجزای آمیخته بازاریابی 
اســت ؛ در حالی که مابقی این عناصــر ، ایجاد هزینه می کنند . 
همچنین ،انعطاف  پذیرترین عامل آمیخته بازاریابی نیز به شمار 
می آید  چرا که آن را به سرعت می توان تغییر داد . اگرچه رقابت 
بر سر قیمت یکی از مسأله های عمده ای است که سازمان ها با آن 
روبه رو می شوند اما بسیاری از سازمان ها  در حل کامل و دقیق 

این مسأله ناتوانند. 
 مبانی نظری قیمت گذاری

 قیمت از نظر لغوی یعنی ســنجش ، ارزیابی ، اندازه و معیار. اما 
در بازار، عبارت اســت از ارزش مبادله ای کالا و خدمت که به 

صورت واحد پول بیان می شود. بر این اساس،  قیمت گذاری  به 
زبان ساده  یعنی  تعیین  قیمت  برای  کالا یا خدمت .  این  فرآیند ،  
مداوم  و پویاست و تداوم و پویایی  آن ، ناشی  از تغییرات  محیطی  
و عدم  ثبات  شرایط  بازار است  که  لزوم  جرح  و تعدیل  قیمت  را 
ایجاب می کند اما انتخاب صحیح سطح قیمت، سازمان ها را در 

دسترسی راحت تر به اهداف تجاری خود یاری می کند.
 اهداف قیمت گذاری

از آنجا که قیمت گذاری  یکی از تصمیمات استراتژیک سازمان 
محســوب می شــود، حیطه  گســترده ای دارد و از این طریق ، 
ســازمان ها اهداف خاصی را پیگیری می کننــد. در یک نگاه، 
اهداف قیمت گذاری را می توان به دو دسته  کمی و کیفی تقسیم 
کرد. اهداف کمی موضوعاتی از قبیل میزان سود، فروش، سهم 
بازار و میزان پوشــش هزینه ها را شــامل می شود که به راحتی 
قابل اندازه گیری هستند در مقابل، اهداف کیفی، بیشتر در ارتباط 
با مشــتریان، رقبا، توزیع کنندگان، بقای سازمان و دستیابی به 
اهداف و مسئولیت های اجتماعی است و به سادگی قابل اندازه 
گیری نیستند. با توجه به افق زمانی هم، اهداف قیمت گذاری را 
می توان به دو دسته  بلندمدت و کوتاه مدت تقسیم کرد؛ اما باید 
به این نکته توجه داشــت که تأکید بیش از حد بر دستیابی به 
اهداف کوتاه مدت در بسیاری از موارد اهداف بلندمدت را دچار 
خطر می کند.  تقسیم بندی اشاره شده تا حدودی میزان پیچیدگی 
این تصمیم را مشخص می کند چرا که سازمان ها درتصمیمات 
مربوط به قیمت گذاری، در یک زمــان چندین هدف را دنبال 
می کنند کــه در برخی موارد، تضاد این اهداف با هم پیچیدگی 
بیشتر این تصمیم گیری را به دنبال دارد. به عنوان مثال، اگر هدف 
از قیمت گذاری ، افزایش سودآوری یا درآمد باشد، ممکن است 
در تضاد با هدف مسئولیت های اجتماعی قرار گیرد و برعکس.

 3 روش  قیمت گذاری
برای تعرفه های بندری

عادل دریس
مدیرکل بنادر و دریانوردی خوزستان 
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 افزایش میزان سود  افزایش میزان درآمد
 افزایش سهم بازار  افزایش میزان بازگشت سرمایه

 ایجاد تمایز در فضای کسب و کار
 ارضا نیازمندی های توزیع کنندگان زنجیره تامین

 ایجاد ثبات قیمت در بازار  حفظ مشتریان فعلی
 ایجاد روند پایدار در ارائه خدمات
 ایجاد مانع برای ورود رقبای جدید

 تعیین قیمت های منصفانه برای مشتریان
 حفظ بقای سازمان در بلندمدت

 فرآیند قیمت گذاری در سازمان بنادر 
ســازمان بنادر از دیر باز به دلیل ماهیت دوگانه خود علاوه بر 
نگاه اقتصادی و تجاری نیم نگاهی نیز به موضوع مسئولیت های 
اجتماعی دارد و به همین جهــت در نظام قیمت گذاری خود 
علاوه بر دیدگاه های اقتصادی و شرایط بازار به موضوع حمایت 
از مصرف کنندگان هم توجه می کند. بر این اســاس در کتابچه 
تعرفه که مبنای نظام قیمت گذاری در سازمان بنادر است به هر 
دو موضوع  بطور ضمنی توجه شده است. در این بین به دلیل 
برخی از موضوعات که در قبل توضیح داده شد با کاستی هایی 
روبرو است که به صورت سالیانه مورد بازنگری و اصلاح قرار 

می گیرد.
مهمترین مشــکلات فعلی نظام تعرفه گذاری در سازمان بنادر 

بصورت کلی عبارتند از :
1 تمرکز گرایی در نظام تعرفه گذاری

2 عدم توجه به فضای کســب و کار ) محیطی و منطقه ای ( 
بنادر مختلف

3 عدم توجه به نقش  بنادر در زنجیره تامین کالا 
4 عــدم توجه به نوع کالا در نظام قیمت گذاری به خصوص 

کالاهای فله خشک 
5 تطبیــق تعرفه هــا در خصــوص عــوارض و 
هزینه هــای وارده بر کالا با  تعرفه های بین المللی بر 
اساس قابلیت های اجرایی و ظرفیت های زیرساختی 

و قانونی

برخی از اهداف قیمت گذاری 
عبارتند از:

 انواع روش های قیمت گذاری
در متون مربوط به قیمت گــذاری، به روش های متعددی برای 
تعیین سطوح اولیه قیمت اشاره می شود. این روش ها را می توان 

در سه گروه کلی مورد بررسی قرار داد.
1 روش های مبتنی بر قیمت تمام شده

2 روش های مبتنی بر رقابت
3 روش های مبتنی بر تقاضا
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بنادر در کشورهاي مختلف نه  تنها در نقش فصل مشترک مدهاي 
مختلف حمل ونقل عمل مي کنند، بلکه به عنوان حلقه هاي اتصال 
تجارت و حمل  و نقل ظاهر شده اند و سکویی برای ارائه خدمات 
ارزش افزوده لجستیک از قبیل خدمات مالی، کنترل کیفیت، بسته 
بندی کالا و مراکز ایجاد خدمات ارزش افزوده کالا و خدمات تبدیل 
شده که اهمیت بنادر در شکل گیري و توسعه اقتصاد در کشور را 
نشان مي دهد. در واقع بنادر در هر کشور با ایجاد یک بستر رقابتی 
برای صنایع داخلی و بنگاه ها نقش مهمی در کاهش هرینه تمام شده 
کالا دارند.  سازمان بنادر و دریانوردی به عنوان تنها مرجع حاکمیتی 
امور بندری، امور دریایی و کشتیرانی بازرگانی کشور می باشد که 
با استفاده از ابزار تعرفه سعی در اجرای موثر سیاست های اقتصاد 
مقاومتی مبنی بر افزایش رقابت پذیری بنادر کشــور در مقایسه با 
بنادر رقیب منطقه را دارد. مبنای اجرای این تعرفه ها قانون تسریع 
در امر تخلیه و بارگیری کشتی ها در بنادر بر اساس مصوبه مجلس 
شــورای اســلامی که در جهت رقابت پذیر نمودن بنادر کشور و 
کاهش هزینه تمام شده کالاهای وارداتی و صادراتی به کشور نقش 

کلیدی و طلایی در تکمیل زنجیره لجستیک کشور را دارد.
همواره تعرفه خدمات بندری و دریایی بنادر بازرگانی بر اســاس 
قوانین بالا دستی دو هدف عمده را دنبال می کند: نخست جذب کالا 
در بنادر و افزایش ترافیک بندری و دریایی بخصوص در رویه های 
ترانزیت و ترانشیپ کالا جهت رونق بنادر و دیگری افزایش کارکرد 
اقتصادی بنگاه ها و تامیــن کنندگان منابع اولیه برای صنایع داخلی 
و فعال در بنادر و تامین ســریع تر نیازهای ضروری کشــور که در 
مواجهه با تهدیدات دشمنان خارجی که اقتصاد کشور را هدف قرار 
داده اســت. در دنیای امروز به دلیل گســترش پدیده جهانی شدن، 
کشورها تمامی تلاش خود را به کار می گیرند و از همه ظرفیت های 

خود استفاده می کنند تا بتوانند با ارتقای توان رقابتی خود به کسب 
سهم بیشــتری از بازارهای بین المللی نائل آیند، موضوع دسترسی 
به بازارهای بین المللی و کســب سهم کالا و کانتینر از این بازارها، 
ارتبــاط تنگاتنگی با مبحث جریان رقابت تجاری و جذب خطوط 
لاینر شناورها دارد که موضوع تعرفه ها در مرکز این رقابت تنگاتنگ 
قرار می گیرد. تعرفه ها در کنار زیرساخت ها بنادر یکی از مهم ترین 
فاکتورهای جذب خطوط لاینر در بنادر می باشــد.  در این راســتا 
ســازمان بنادر و دریانوردی بر اساس قانون تسریع در امر تخلیه و 
بارگیری کشتی ها در بنادر بر اساس مصوبه مجلس، سازمان بنادر را 
موظف کرده به منظور سیاست گذاری لازم در جهت کاهش انتظار 
نوبت کشتی ها و تسهیل ورود کشتی های بزرگ به بنادر و همزمان 
کاهش زمان ماندگاری کالا، تغییــرات لازم را تعرفه های بندری و 
دریایی ایجاد نماید. این کتابچه شامل شقوق مختلف ارائه خدمات به 
شناورها،  کالا، کانتینر و سایر تعرفه خدمات در مناطق ویژه اقتصادی 
بندری می باشند که سازمان با اعمال رویه واحد، این کتابچه را پس از 
تایید هیات عامل به سایر بنادر جنوبی و شمالی کشور ابلاغ می نماید. 
کتابچه مذکور دارای ســه بخش مجزا شامل؛ تعرفه های مترتب بر 
شــناورها، کالا، کانتینر و اعمال تخفیفــات ویژه جهت حمایت از 
صادرات، ترانزیت و ترانشــیپ به کشور بوده که در این خصوص 
رویه واحد سازمان جذب شناورهای لاینر به بنادر کشور می باشد. 
این کتابچه در جهت پویایی، انعطاف پذیری و نوگرایی متناسب با 
تحولات ملی، منطقه ای و بین المللی با استفاده از نظرات کارشناسان 
مرتبط و ذینفعان و بر اســاس خرد جمعی  بصورت سالیانه مورد 
بازنگری قرار می گیرد و تغییراتی بر اساس منافع سازمانی و ملی در 

کتابچه جهت رسیدن به اهداف مذکور صورت می گیرد.

 نقش تعرفه در عملكرد
و توسعه بنادر

سیاوش ارجمندزاده
مدیرکل بنادر و دریانوردی بوشهر
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در حال حاضر  حمل و نقل دریایی هنوز ارزان ترین روش حمل 
و نقلی به شمار می رود که تعرفه های بندری به عنوان عوامل اصلی 
میتواند این وضع را تغییر دهد. تعرفه های خدمات بندری و دریایی 
متشکل از دو بخش عمدة تعرفه های مرتبط بر کشتی و  تعرفه های 
مرتبط بر کالاســت. این  تعرفه ها از ردیف هایی شــامل حقوق، 
عوارض و هزینه های بندری تشــکیل شده است که حوزة قلمرو 
آن ها شــامل؛ کلیه بنادر، لنگرگاه ها، دریاچه ها و رودخانه های قابل 

کشتیرانی و آبهای ساحلی کشور است.
 بنادر به شــهرت اجتماعی، اقتصادی و محیطی محل بندر کمک 
می کنند و اقتصاد منطقه ای و محلی را ارتقا می دهند بنابراین اهداف 
مقامات بندر برای طراحی تعرفه ها مهم هســتند .طراحی تعرفه ای 
باعث افزایش تقاضا بندری می شــود و به بهبود میزان اســتفاده از 
ظرفیت کمک می کند .آنچه امروزه نماد توسعه و پیشرفت جوامع 
اســت، موضوع جهانی شــدن، جهانی بودن، جهانی فکر کردن و 

جهانی عمل کردن است. تعرفه های بندری باید در مقابل تغییرات 
تقاضا برای خدمات بندری و به طور ویژه در ارتباط با جریان های 
سیاســی و تجاری تنظیم شود.  بنادر ملزم هستند که سیاست های 
قیمتگذاری خود را به صورت دورهای مورد بازبینی قرار دهند تا از 
این موضوع که هزینه ها معقول، منطبق با الزامات مورد نیاز صنعت 

و باعث ارتقا رقابت پذیری می شود اطمینان حاصل کنند. 
با توجه به اینکه بنادر ســازمان بنادر و دریانــوردی ایران، بنادری 
مالکیتی هســتند و بر خلاف بنادر خصوصی عمدتا از تامین زیر 
ســاخت ها و تاسســیات بندر و اجاره دادن پایانه ها درآمد ایجاد 
می نمایند طبیعی است که موضوع کسب درآمد از طریق تعرفه ها را 
برای پوشش دادن هزینه های خود دنبال کنند. اما این موضوع باعث 
می شود که چنین بنادری برای صاحبان کالا )تجار( و شرکت های 
حمل ونقلی صرفه ناشی از مقیاس اقتصادی قابل قبولی نداشته باشد 

از اینرو به نظر می رسد که این رویه بایستی اصلاح شود.
 بنادر موفق و پیشرو با خصوصی سازی، تنظیم تعرفه های رقابتی 
و همچنین ایجاد تعرفه های تبعیضی برای مشتریان خاص، به دنبال 
جذب  تا از طریق افزایش تعداد مشتریان و عبور و مرور شناورها 

هزینه های خود را پوشش دهند.
سرمایه گذاری و واگذاری خدمات بندری به بخش خصوصی در 
این بین کمک شــایانی به سازمان بنادر و دریانوردی جهت تامین 
زیر ساخت ها و تجهیزات بندری خواهد کرد و این شرکت ها برای 
دستیابی به مزیت رقابتی ملزم به جذب مشتری هستند که این امر 
باعث افزایش ترافیک می شــود. این افزایش ترافیک مستلزم ایجاد 

تعرفه های ارزان برای خدمات بندری است که ارائه می دهند. 

 تعرفه بنادر
چه سمت وسوی دارد؟ 

سید منصور نجفی شوشتری
 افسر دریایی و کارشناس ارشد حمل و نقل دریایی
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چه موضوعاتی بر تعیین ســطح تعرفه های خدمات بندری اثرگذار 
است ؟ در سایر کشورها چگونه تعرفه های بندری تعیین می شود؟ آیا 
رویکردهای تعیین تعرفه های بین کشورها متفاوت است؟ سوال های 

زیــادی پیرامون این موضوع وجود دارد. در این گزارش می خواهیم 
تحلیل سطح تعرفه های بندری در کمیسیون اقتصادی و اجتماعی آسیا 
و اقیانوسیه که به نام اسکاپ )ESCAP( شناخته می شود را با هم مرور 
کنیم. ابتدا باید گفت کمیسیون اقتصادی و اجتماعی آسیا و اقیانوس 
آرام )ESCAP( بــه عنوان قطب منطقه ای ســازمان ملل متحد برای 
ارتقاء همکاری بین کشورها برای دستیابی به توسعه فراگیر و پایدار، 
فعالیت می کند. اسکاپ بزرگترین پلتفرم بین دولتی منطقه ای با 53 
کشور عضو و 9 عضو وابسته است، اسکاپ به عنوان یک اندیشکده 
قدرتمند منطقه، به کشورها تحلیل های اقتصادی، اجتماعی و زیست 
محیطی مناســبی را ارائه می دهد و بینشی فراگیر در تحولات منطقه 

دارد، ایران از سال 1958 به عضویت این کمیسیون درآمده است.

 تعرفه های بندری
در کمیسیون اقتصادی و اجتماعی آسیا و اقیانوسیه 

 انواع روش های قیمت گذاری

نادر الفت
مترجم
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 فاکتورهای تاثیرگذار در تعیین سطح تعرفه های بندری
1. رقابت در شــرایط مختلف: محل قرارگیری بنادر رقابتی، کیفیت 
خدمات وابسته و استفاده از نرخ تخفیف های ارائه شده بر اساس حجم 

ترافیک کالادر بنادر رقیب می توانند از فاکتورهای تاثیرگذار باشند.
2. ماهیت بار و محموله:  نوع بار، کیفیت، کمیت، ابعاد، ارزش 

محموله و مدت زمان لازم برای جابجایی .
3. مبدا اصلی بار: تعرفه بندری برای محموله هایی که مبدا اصلی 
آنها بنادر اقیانوســی بوده است بیشــتر از محموله هایی است که 

مسافت کوتاه تری را پیموده اند.
4. هزینه های بندر: هزینه خدمات ارزش افزوده ارائه شده توسط بندر به 
صورت مستقیم و غیر مستقیم بر روی تعرفه های بندری تاثیر می گذارد. 

5. تاسیسات ویژه برای 
جایجایــی کالا: نوع 
تاسیسات  و  تجهیزات 
بنادر  در  استفاده  مورد 
بــر روی تعرفه هــای 
بندری تاثیر گذار است 
هزینه های  ســوی  از 
ســرمایه  به  مربــوط 
گــذاری و تعمیرات و 

نگهداری تجهیزات بندری نیز می تواند تعرفه را تغییر دهد.  
6. نوع حمل و نقل: حمل و نقل کانتینری و یا فله، همچنین بهره 
مندی از اســلکه رورو ریلی و یا دیگر انواع حمل و نقل کالا در 

محدوده بندری بر روی تعرفه های بندری تاثیرگذار است.
7. قرارداد با دیگر بنادر: قرارداد با دیگر بنادر به صورت گروهی 
و یا بنادر یک کشور خاص می تواند بر روی تعرفه های اعمال شده 

تاثیرگذار باشد.
8. کشتی های تحت پرچم: اعمال تغییر در تعرفه های بندر برای 
کشــتی ها با پرچم های متفاوت امری معمــول در تمام بنادر دنیا 
است. معمولا کشــتی هایی که تحت پرچم همان کشور در بنادر 
تردد می کنند یا در راســتای منافع آن کشــور فعالیت می کنند در 

اولویت تعرفه های بندری هستند. 
 رویکردهای قیمت گذاری تعرفه های بندری

اقلام تعرفه بندر را می توان به سه گروه تقسیم کرد: موارد مربوط 
به ارائه خدمات؛ موارد مرتبط به تهیه تســهیلات؛ و موارد تعرفه 
عمومی. گروه های مختلف تعرفه را می توان با رویکردهای مختلف 

قیمت گذاری تعیین کرد.
 قیمت گذاری مبتنی بر هزینه 

تعرفه بندر مربوط به ارائه خدمات شامل پایلوتینگ ، یدک کشی ، 
پهلوگیری شــناور مدیریت و کنترل اســکله ، تحویل و پردازش 
محموله و غیره اســت. تعرفه های این خدمات معمولاً براساس 

هزینه های تحمیل شده در ارائه خدمات تعیین می شوند.
این رویکرد قیمت گذاری براســاس میانگین 

قیمت گذاری 
با هزینه 

متوسط

هزینه تعیین شده با اضافه کردن کل هزینه های 
ثابت و متغیر و تقسیم این مبلغ بر تقاضای پیش 
بینی شده برای سرویس است.با تعرفه بندری 
تعیین شده با این رویکرد، با فرض اینکه تقاضای پیش بینی شده 
تحقق یابد،  می تواند اطمینان حاصــل کزد که درآمدهای جمع 

در اتخاذ رویكرد قیمت 
گذاری مبتنی بر بازار سطح 
تعرفه های موجود، هزینه ها، 

رقابت، توافق با صاحبان 
کشتی و حساسیت بازار باید با 
دقت مورد بررسی قرار گیرد
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آوری شده با کل هزینه ها برابر خواهد بود. این رویکرد، دستیابی 
به یک هدف کلی مالی ، یعنی قیمتی مســتقل را در اولویت قرار 

می دهد.
یک نقطه ضعف رویکرد قیمت گذاری با هزینه متوسط این است 
که تمایل بــه افزایش قیمت ها در صورت ضعیف بودن تقاضا و 
پایین آمدن قیمت ها هنــگام افزایش تقاضا وجود دارد. علاوه بر 
این ، این رویکرد مشــتریانی را که قادر به پرداخت قیمتی معین 
نیستند را از دور خارج می کند؛ مشتریانی که ممکن است قادر به 

پرداخت مبلغ پایین براساس هزینه های متغیر باشند.
قیمت گذاری بر اســاس هزینه متغیر واحد با 

قیمت گذاری 
با هزینه 

متغیر

تقسیم کل هزینه های متغیر براساس تقاضای 
پیش بینی شده برای خدمات و تسهیلات تعیین 
می شــود. به طور کلی ، ایــن رویکرد تنها در 
مواردی مناســب اســت که هزینه های متغیر سهم بزرگی از کل 

هزینه ها را شامل می شوند.
تعرفه هایی که فقط مبتنی بر هزینه های متغیر باشند، با وجود اینکه 
استفاده موثری از منابع بندری دارند، عموماً کاربرد زیادی ندارند. 
دلیل این امر این است که بسیاری از خدمات و تسهیلات بندر که 
دارای هزینه های متغیر محدود هستند و نمی توانند مبنای تعرفه و 
تأمین مخارج بندر باشند. اگر تعرفه براساس هزینه های متغیر باشد ، 

ضررهای وارد شده باید توسط سایر تعرفه ها جبران شود.
قیمت گذاری بر اســاس هزینه حاشیه واحد با 

قیمت گذاری 
حاشیه ای

تقسیم هزینه های حاشیه ای بر تقاضای حاشیه 
ای پیش بینی شده برای خدمات تعیین می شود. 
تعرفه بر اساس هزینه حاشیه واحد مستلزم آن 
است که رابطه بین هزینه های متغیر و تقاضای پیش بینی شده برای 
دوره زمانی با قیمت غالب شناخته شود. بنابراین ، با افزایش تقاضا، 
تغییر در بهره وری منابع را باید تخمین زد. به دســت آوردن این 
اطلاعات دشوار و وقت گیر است. تغییر در هزینه های متغیر برای 
مدت طولانی باید با تغییرات تقاضا همخوانی داشته باشد. قیمت 
گذاری حاشیه ای اما مشکلاتی نیز دارد. تخمین و توزیع هزینه های 
حاشــیه ای ، به ویژه برآورد هزینه هــای کوتاه مدت و بلند مدت 
حاشیه ای و توزیع هزینه های حاشیه ای، بسیار دشوار است.این 
مشکلات ذاتی باعث شده است که قیمت گذاری حاشیه ای برای 
تعیین تعرفه بندر استفاده نشود ، به جز در مواردی که هزینه ها برای 
پوشش اضافه کاری ، شیفت سوم کاری یا حق بیمه تعطیلات برای 

نیروی کار به صراحت تعیین شده باشند.

 قیمت گذاری مبتنی بر عملکرد
گروه دوم اقلام تعرفه بندر مربوط به تهیه تسهیلات و تجهیزاتی از 
قبیل اسکله ها و انبارداری است. هدف اصلی این تعرفه ها ، ترویج 
استفاده کارآمد از تسهیلات و نجهیزات با تمرکز بر عملکرد است 

که با بهره گیری از انها  در سطح بهینه امکانپذیر است.
قوانیــن اصلی قیمت گذاری مبتنی بر عملکــرد عبارتند از یک؛ 
افزایش سطح تعرفه زمانی که سطح بهره وری بالاتر از حد مطلوب 
باشد و دوم؛ تعرفه را کاهش دهید وقتی که سطح بهره وری پایین 
تر از حد مطلوب باشــد. هنگامی که سطح بهره برداری بسیار بالا 
اســت، تراکم ایجاد می شود، که این امر استفاده از تسهیلات را از 
نظر هزینه تأخیر بسیار گران می کند. برای جلوگیری از رسیدن به 
این نقطه ، باید تعرفه با سطح استفاده از تجهیزات و امکانات بندر 
افزایش یابد وگرنه در دوره های اوج باید تعرفه های اضافی معرفی 
شــود. هنگامی که سطح بهره وری بسیار پایین تر از حد مطلوب 
اســت اولویت باید به ایجاد و افزایش کاربری اختصاص یابد و 
قیمت گذاری مبتنی بر عملکرد منجر به تعرفه ای می شود که فقط 

هزینه های متغیر یا حاشیه را در بر می گیرد.

تعداد زیادی از مدیران 
بنادر امروزه از تكنیک قیمت 

گذاری مبتنی بر بازار استفاده 
می کنند، قیمت گذاری مبتنی 
بر بازار در اصل ر ارتباط بین 
تعرفه بندر با تقاضای بالقوه 
و حساسیت بازار به منظور 

افزایش حداکثر جریان 
نقدی، دستیابی به استفاده 
مناسب از تسهیلات و بهبود 

سودآوری است
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 آبان ماه 1398 
نشریه خبری سازمان بنادر و دریانوردی

 قیمت گذاری مبتنی بر ارزش
اقلام تعرفه عمومی در گروه سوم، مانند هزینه های بندری و اسکله 
را می توان با توجه به ارزش افزوده فعالیت های مشتریان و مالکان 
توسط خدمات و امکانات بهتر تعیین کرد. هدف از قیمت گذاری 
مبتنی بر ارزش ، ایجاد درآمد کافی برای تأمین تمام هزینه های ارائه 
شده در برابر خدمات و تسهیلات است، از جمله هزینه هایی است 
که از طریق تعرفه متغیر مبتنی بر هزینه برای خدمات تحت پوشش 
قرار نمی گیرند. ارزش افزوده فعالیت های مشتریان بر اساس تمایل 
آنها برای پرداخت هزینه سرویس یا تسهیلات تخمین زده می شود.

تأثیر تعرفه های مبتنی بر ارزش بستگی به میزان موفقیت ساختار 
تعرفه ها در بین مشتریان بالقوه دارد. برای تمایز بین محموله ها با 

توجه به ارزش و حساسیت قیمت می توان از تعرفه های جداگانه 
برای کانتینرها ، محموله هایشکستگی ، فله مایع و فله خشک استفاده 
کرد. این تفــاوت همچنین می تواند در بین گروه های مختلف از 

مشتریان بندر در یک طبقه تعرفه اعمال شود.
 قیمت گذاری مبتنی بر بازار

تعداد زیادی از مدیران بنادر امروزه از تکنیک قیمت گذاری مبتنی 
بر بازار اســتفاده می کنند. قیمت گذاری مبتنــی بر بازار در اصل 
ر ارتبــاط بین تعرفه بندر با تقاضای بالقوه و حساســیت بازار به 
منظور افزایش حداکثر جریان نقدی ، دستیابی به استفاده مناسب 
از تســهیلات و بهبود سودآوری است. نمونه هایی قیمت گذاری 
مبتنی بر بازار شامل تعرفه های تخفیفی برای تعهد در حجم ، نظیر 
تخفیف 10 درصدی تعرفه درنظر گرفته شده برای تعهد 100000 
تن در ســال یا تعرفه های پایین در دوره کمتر شلوغ برای حفظ 

توازن جریان ترافیک بندر است.
در اتخاذ رویکرد قیمت گذاری مبتنی بر بازار ســطح تعرفه های 
موجود، هزینه ها، رقابت ، توافق با صاحبان کشتی و حساسیت بازار 
باید با دقت مورد بررسی قرار گیرد، به عنوان مثال در صورتی که 
بازار نسبت به قیمت حساس نیست، ارائه تخفیف 40 درصدی در 
فصل غیر پیک برای ترافیک خاص ، بی فایده است و در آخر اگر 
رویکرد قیمت گذاری مبتنی بر بازار باعث جنگ تعرفه ای شود 

باید از آن اجتناب کرد.

تعرفه هایی که مبتنی بر هزینه های متغیر باشند، با وجود اینكه 
استفاده موثری از منابع بندری دارند، عموماً کاربرد زیادی 

ندارند، دلیل این امر این است که بسیاری از خدمات و تسهیلات 
بندر که دارای هزینه های متغیر محدود هستند و نمی توانند مبنای 

تعرفه و تأمین مخارج بندر باشند
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